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1 ÚVOD
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Formy regionální kooperace

z pohledu podpory produkce“. Zaměřila jsem se na Místní akční skupinu

Světovina, o.p.s., která se nachází v Plzeňském kraji, na rozhraní okresu Rokycany

a Plzeň – sever.

Místní akční skupiny vznikají kvůli společnému prosazování zájmů obcí a místních

komunit s cílem dosáhnout změn. Vznik, velikost i charakteristiku území místních

akčních skupin – tzv. MAS jasně determinuje program LEADER. V současné době

existuje na území ČR více než 150 MAS. Přehled MAS registrovaných v ČR je možné

zjistit v aplikaci Databáze MAS. Nejčastějším zdrojem financí MAS je čerpání z fondů

EU především z Programu rozvoje venkova.

Program rozvoje venkova je samostatně financován v rámci společné zemědělské

politiky EU z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. Řídícím orgánem

programu je Ministerstvo zemědělství. Program se vztahuje na území ČR a určuje

politiku rozvoje venkova ČR v období 2007 – 2013.

Hlavním cílem této práce je analýza vybrané formy regionální kooperace a vymezení

jejího potenciálu v oblasti podpory místní produkce.

Práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části je definovat místní akční skupiny, program LEADER a Program

rozvoje venkova, což jsou nejdůležitější pojmy mé bakalářské práce.

V praktické části jsem se zabývala spoluprácí vybrané MAS Světovina s místními

podnikateli, kteří jsou členové této MAS a zjišťovala jsem povědomí o MAS u ostatních

podnikatelů. Věnuji se zde této místní akční skupině z hlediska organizační struktury,

strategického plánu a jejích projektových činností. Popisuji tuto MAS z hlediska území

a obyvatelstva. Největší prostor zde dávám spolupráci této MAS s podnikateli

a především pomoci při vytváření projektů a následného čerpání finančních prostředků

z fondů EU.

Informace pro tuto práci jsem čerpala z odborné literatury, z osobního kontaktu

s manažerkou MAS Světovina, o.p.s., z podkladů MAS, které mi byly poskytnuty a dále

z vlastního dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření je zaměřeno na spokojenost
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spolupráce členů MAS a samotné MAS. Druhý dotazník je zaměřen na ostatní

podnikatele, kteří nejsou členy MAS, především pak zemědělské subjekty a jejich

povědomost o MAS popřípadě možnost vstupu do MAS Světovina, o.p.s.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Kooperace

Pro kooperace je charakteristická dobrovolná spolupráce, podniky zůstávají

zpravidla právně a hospodářsky samostatné, a to v těch oblastech, které nejsou smluvně

dohodnuty. Kooperace má za cíl zvýšit výkon a konkurenceschopnost participujících

podniků. Kooperaci lze chápat jako speciální formu mezipodnikové spolupráce, která

spočívá především v propojení jednotlivých organizačních forem se stoupající

intenzitou. (Hesková, M. a kol., 2005)

Kooperace vymezuje spolupráci mezi dvěma nebo více hospodářsky samostatnými

podniky prostřednictvím smluv. Podniky zůstávají právně a hospodářsky samostatné.

Kooperace je dobrovolná. (Synek, M. a kol., 2003)

2.1.1 Cíle kooperace

Cíle kooperace jsou různé v závislosti na vymezených oblastech. Mohou být spojeny

například s národními či regionálními trhy nebo strategiemi s mezinárodní a globální

orientací. (Hesková, M. a kol., 2005)

2.2 Partnerství

Partnerství má hodnotu, kterou se odlišuje od ostatních forem spolupráce. Znaky,

které jsou charakteristické pro partnerství:

• vzájemná výhodnost spolupráce,

• společné cíle partnerů (často se vyjadřují ve společném programu nebo plánu

aktivit),

• dlouhodobost vztahů,

• plné akceptování obsahu a forem spolupráce se všemi partnery,

• potřebnost a vyváženost (každý partner přispívá něčím, co by jinak chybělo, bez

čeho by se výsledek nedosáhl),
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• synergický efekt čili hodnota přidaná spoluprácí: celkové pozitivní dopady pro

dané území jsou větší než součet efektů, které svou aktivitou dokážou vyvolat

jednotliví účastníci. (Čepelka, O., 2004)

2.3 Regionální politika

Základním nástrojem regionální politiky, za niž ze zákona odpovídá Ministerstvo pro

místní rozvoj, je nyní Strategie regionálního rozvoje České republiky platná pro období

2007-2013. Zabezpečuje provázanost národní regionální politiky s regionální politikou

Evropské unie a také s ostatními odvětvovými politikami ovlivňujícími rozvoj území,

vycházejí z regionálně zaměřených rozvojových programů, které jsou financované

výhradně z národních zdrojů nebo spolufinancované ze zdrojů Evropské unie.

(www.mmr.cz)

2.3.1 Cíle regionální politiky

Mezi základní cíle regionální politiky patří rozvoj regionů zaměřený na jejich

soudržnost a zvyšování konkurenceschopnosti: každý region by měl mít příležitosti ke

svému vyváženému rozvoji odpovídajícímu jeho potenciálu a specifickým stránkám.

(www.mmr.cz)

2.3.2 Regionální politika EU

Regionální politika Evropské unie, nazývaná též politika hospodářské a sociální

soudržnosti (HSS), je odrazem principu solidarity uvnitř Evropské unie, kdy bohatší

státy přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita života obyvatel

celé Evropské unie. (www.strukturalni-fondy.cz)

Dle evropských nařízení má politika HSS za úkol podporovat harmonický

a udržitelný rozvoj ekonomických činností, vysokou úroveň zaměstnanosti, ochranu

a zlepšování životního prostředí na území EU. Prosazují se především inovace

podporující udržitelný růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost při naplňování ambicí

změnit Evropu v ještě přitažlivější místo pro investice a práci.

(www.strukturalni-fondy.cz)
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2.4 Program rozvoje venkova ČR

Program rozvoje venkova České republiky je nástrojem pro získání podpory

poskytované Evropskou unií z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova

(EAFRD). Řídícím orgánem PRV je Ministerstvo zemědělství ČR. (www.eagri.cz)

Opatření Programu rozvoje venkova přispějí k naplňování cílů Lisabonské strategie

ve všech jejích oblastech:

• Společnost založená na znalostech

• Vnitřní trh a podnikatelské prostředí

• Trh práce

• Udržitelný rozvoj

(www.eagri.cz)

2.4.1 Programové dokumenty

Základními programovými dokumenty jsou Národní strategický plán a Program

rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013.

Národní strategický plán rozvoje venkova ČR (NSPRV) vychází z hlavních

strategických priorit EU pro období 2007 – 2013 s důrazem na zvyšování

ekonomického růstu, vytváření nových pracovních příležitostí a udržitelný ekonomický

rozvoj. NSPRV zajišťuje vazby mezi obecnými cíli rozvoje evropského venkova a cíli

rozvoje venkova ČR, odpovídajícími „evropským strategickým směrům“, třem

strategickým rozvojovým osám (ochrana životního prostředí a krajiny, diverzifikace

venkovského života, konkurenceschopnost). (www.eagri.cz)

Program rozvoje venkova (PRV) úspěšně navazuje na předcházející programové

dokumenty: Operační program (OP) Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství v ČR,

Horizontální plán rozvoje venkova ČR pro období 2004 – 2006, SAPRD a LEADER

ČR. PRV se dělí na 4 prioritní osy, které konkrétněji vymezují opatření pro alokaci

finančních prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova.

(www.eagri.cz)
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2.4.2 Program rozvoje venkova je realizován

prostřednictvím čtyř os a jejich priorit:

Osa I: Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví

• Modernizace, inovace a kvalita

• Přenos znalostí

Osa II: Zlepšování životního prostředí a krajiny

• Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesnických systémů

• Ochrana vody a půdy

• Zmírňování klimatických změn

Osa III: Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství

venkova

• Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání obnovitelných zdrojů

energie

• Podmínky růstu a kvalita života na venkově

• Vzdělávání

Osa IV: LEADER


[…]

podání Žádosti o dotaci
zemědělský podnikatel

- pěší trasy, vinařské stezky a
hippostezky

90 %
způsobilých

výdajů

max. výše
uznatelných nákladů,

ze kterých je
stanovena dotace
činní 500 tis. Kč

5
Modernizace
zemědělských

podniků

- zemědělský podnikatel
podnikatelský subjekt,
který je z převážné
většiny vlastněn
zemědělskými
prvovýrobci a předmětem
jeho činnosti je
poskytovat práce, výkony
nebo služby, které
souvisejí výhradně se
zemědělskou výrobou a
při kterých se využijí
prostředky nebo zařízení
sloužící zemědělské
výrobě

a) stavby a technologie pro živočišnou výrobu
b) stavby a technologie pro rostlinnou výrobu

40 – 60%
způsobilých výdajů

max. výše

uznatelných nákladů,
ze kterých je

stanovena dotace
činní 500 tis. Kč

6

Diverzifikace
činností

nezemědělské
povahy

- fyzické a právnické
osoby, které podnikají v
zemědělské výrobě v
souladu se zákonem č.
252/1997 Sb., o
zemědělství, ve znění
pozdějších předpisů v
rámci b), nesmí žadatel
spadat do kategorie
mikropodniků

a) diverzifikace činností nezemědělské povahy

30 – 50%
způsobilých výdajů,
dle mapy podpory

pro opatření III. 1.1.

max. výše
uznatelných nákladů,

ze kterých je
stanovena dotace
činní 500 tis. Kč

Zdroj: MAS Světovina o.p.s.

Příloha 6 Dotazník pro podnikatele – členy místních akčních skupin

DOTAZNÍK pro podnikatele – členy místních akčních skupin

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu potenciálu místních akčních skupin v oblasti

podpory místního podnikání a místní produkce. Všechny Vámi uvedené informace

budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny.

1. Kdy jste do MAS vstoupili?

a) jsem zakládajícím členem

b) vstoupil(a) jsem později - datum vstupu: ……………………………….

2. Jak jste se o MAS dozvěděli?

a) pozvání do zakládajícího týmu

b) informace v tisku

c) místní zpravodaj

d) vývěska místního úřadu

e) jiné, uveďte………………………………………………………………

3. Měli jste povědomí o místních akčních skupinách před vznikem té vaší?

a) ano b) ne

4. Z jakého důvodu jste vstoupili do MAS?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné, uveďte………………………………………………………………

5. Jakou konkrétní podporu jste ve svém podnikání obdrželi?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné ………………………………………………………………

f) žádnou

6. Naplnilo členství v MAS vaše očekávání?

a) ano

b) ne – proč?

……………………………………………..…………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………….….…………………………………………………………………

……………………………

7. Zastáváte v MAS nějakou konkrétní funkci?

a) ano – jakou? ………………………………….

b) ne

Informace o podnikatelském subjektu:

Název:…………………………………………………………………………………

Sídlo:…………………………………………………………………………………

Předmět podnikání:……………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Forma podnikání:……………………………

Počet zaměstnanců:…………………………

Příloha 7 Dotazník pro podnikatele

DOTAZNÍK pro podnikatele

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu potenciálu místních akčních skupin v oblasti

podpory místního podnikání a místní produkce. Všechny Vámi uvedené informace

budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny.

1. Spolupracujete s jinými podnikatelskými subjekty nebo sdruženími při naplňování

vašeho podnikatelského záměru?

a) ano – pokračujte otázkou 2

b) ne – pokračujte otázkou 3

2. Jakou formu má tato spolupráce? (pokračujte otázkou 4)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

3. Měli byste zájem o takovou spolupráci?

a) ano – o jakou konkrétně?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

b) ne – z jakého důvodu?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

4. Víte o existenci místních akčních skupin (MAS)?

a) ano b) ne

5. Znáte místní akční skupinu působící v místě vašeho podnikání?

a) ano - jak se jmenuje?………………………………….. (pokračujte otázkou 7)

b) ne

6. Pokud ne, chtěl byste o ní získat nějaké informace?

a) ano b) ne

7. Přemýšlíte o členství v místní akční skupině?

a) ano

b) ne (pokračujte otázkou 9)

8. Co očekáváte od případného členství?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné ………………………………………………………….

9. Proč nemáte zájem o členství v MAS?

a) neznám její činnost

b) nemá pro mne přínos

c) jiné………………………………………………….

Informace o podnikatelském subjektu:

Název:…………………………………………………………………………………

Sídlo:…………………………………………………………………………………

Předmět podnikání:……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Forma podnikání:……………………………

Počet zaměstnanců:…………………………