Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Kateřina Bajerová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Formy regionální kooperace z pohledu podpory produkce

Vedoucí bakalářské práce Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Spolupracuje zkoumaná Místní akční skupina i se sousedními MAS?

Otázka 2: Zmíněnou regionální značku tato MAS připravuje sama nebo ve spolupráci s jinými subjekty?

Datum: 04. 05. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce: